[image: ]Prefeitura   Municipal   de   Estiva
ESTADO   DE   MINAS  GERAIS

PROJETO DE LEI Nº 41/2020

Autoriza a abertura de Credito Suplementar

	O Povo do Município de Estiva, Estado de Minas Gerais, por seus representantes na Câmara Municipal aprova e eu, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Chefe do Executivo autorizado a ABRIR CREDITO SUPLEMENTAR no montante de R$473.700,00 (quatrocentos  setenta e três mil, e setecentos reais) para atender as dotações abaixo discriminadas:
	UNIDADE
	FICHA
	CLASSIFICAÇÃO
	VALOR

	020401

	ENSINO INFANTIL

	123650010 2.043

	Manutenção do Ensino Infantil

	319011
	119
	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	146.500,00

	319013
	120
	Obrigações Patronais
	5.100,00

	020403

	ENSINO FUNDAMENTAL

	123610009 2.037

	Manutenção do Ensino Fundamental

	319011
	169
	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	261.000,00

	319013
	170
	Obrigações Patronais
	61.100,00

	TOTAL
	473.700,00

Art. 2º - São recursos destinados à abertura desses CREDITOS SUPLEMENTARES:

I - os provenientes do SUPERAVIT FINANCEIRO apurado em Balanço Patrimonial do Exercicio anterior, no montante de R$222.451,53 (duzentos e vinte e dois mil, quatrocentos e cinqüenta e um reais e cinqüenta e três centavos) – DR 201

II – os provenientes da ANULAÇÃO das seguintes dotações orçamentárias:

	UNIDADE
	FICHA
	CLASSIFICAÇÃO
	VALOR

	0202

	S. M. ADMINISTRAÇÃO

	288460000 0.040

	Auxilio a APAE

	445042
	534
	Auxilios
	70.500,00

	020620000 0.033

	Manutenção dos Precatórios Judiciais

	319091
	9
	Sentenças Judiciais
	160.748,47

	0211

	S. M. AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

	206060037 0.004

	Transferências a EMATER – MG

	333041

	Contribuições
	20.000,00

	TOTAL
	251.248,47

Art. 3º - Entra esta Lei em vigor na data de sua publicação.

Estiva, 16 de dezembro de 2020

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Servimo-nos do presente para encaminhar a esse Poder Legislativo o Projeto de Lei que versa sobre a autorização  para abertura de créditos suplementares da Lei Orçamentária para 2020, para empenhar a Folha de Pagamento dos Professores.
Tal alteração dá-se tendo em vista que a maioria dos Professores eram pagos com recursos do FUNDEB, e que apesar de ter ocorrido  um excesso de arrecadação desses recursos com relação ao valor orçado, os mesmos  não são suficientes para cobrir as despesas com folha de pagamento e encargos no mês de dezembro/2020. E para evitarmos que com relação aos encargos da folha de pagamento esses recursos tornem-se insuficientes para acoberta-los, optamos por utilizar os recursos próprios do município.
Na oportunidade, conhecedores que somos do discernimento e do comprometimento dos nobres Vereadores dessa Casa para com a causa pública, solicitamos a tramitação do presente em Regime de Urgência,  manifestando nossos agradecimentos e, no ensejo,  externamos todo nosso respeito e consideração aos Membros do Poder Legislativo Municipal.

	Prefeitura Municipal de Estiva, aos 16 de dezembro de 2020.

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO (LEI 101/00 – Art. 16)

		As despesas inerentes a abertura desse Credito Suplementar, - Folha de Pagamento dos Professores,  correrão por conta das dotações orçamentárias próprias inseridas no Orçamento para o exercício financeiro de 2020 de acordo com o demonstrativo abaixo.

	DEMONSTRAÇÃO DO IMPACTO ORÇAMENTARIO-FINANCEIRO PARA 2020

	A - Déficit/superavit financeiro do exercício  2020
	3.081.429,56

	B - Receita Estimada para 2020
	25.757.340,00

	C – SUB – TOTAL
	28.838.769,56

	D - Despesas prevista para o exercício de 2020 – Prefeitura
	24.484.140,00

	DEMONSTRATIVO DO CUSTO DA DESPESA ESTIMADA

	D – CUSTO ESTIMADO DAS DESPESAS
	473.700,00

	Estimativa do Impacto Orçamentário-Financeiro p/  2020
	1,93%

Estiva, MG,  16 de dezembro  de 2020

DECLARAÇÃO DE COMPATIBILIDADE DA DESPESA
(Art. 16, II da LC 101/00)

	DECLARO, para os devidos fins que a despesa supra citada tem adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária e está compatível com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentária.

image1.png